
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 201416 CADERNO 4

MF nº 11.024.200/0001-09). Contratada: HELLEN ROSE 
LOBATO SANTOS (HELLEN LOBATO COMUNICAÇÃO & 
MARKETING), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.705.266/0001-
705, com sede na Av. Antônio Everdosa, nº 1315 – Bairro de 
Pedreira – Belém - Pará, CEP: 66.085-754.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº 009 Exercício: 2014
Objeto: O objeto do presente consiste na contratação de empresa 
empresa para prestar serviços de translado dos participantes do 
evento XXIV Seminário de Parques Tecnológicos e Incubadoras 
de Empresas e XXII Workshop Anprotec.
Valor: R$25.900,00 Data da Assinatura: 18/09/2014. 
Vigência: 27/09/2014.
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/
MF nº 11.024.200/0001-09). Contratada: ADELSON ROBSON 
DOS SANTOS BARRA (MEI), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
15.231.635/0001-77, com sede na Av. Conselheiro Furtado, nº 
2960 – Bairro da Cremação – Belém - Pará, CEP: 66.063-060.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

ATO CONVOCATÓRIO Nº 001/2014
A FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ – FUNDAÇÃO 
GUAMÁ, nos termos da Lei Estadual nº 5.980, de 19/07/1996 (art. 
4º, VII); do Decreto Estadual nº 3.876, de 21/01/2000 (art. 16); do 
Regulamento Interno, aprovado através da Deliberação nº 004, de 
10 de outubro de 2012, do Conselho Curador da Fundação Guamá; 
e subsidiariamente da Lei Federal nº 9.637, de 15/05/1998 (art. 
4º, VIII); e do disposto no Código Civil Brasileiro, no que couber, 
torna pública a abertura do presente certame de seleção, que 
tem por objeto a contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA OSTENSIVA, a 
serem executados nas dependências da sede do Parque de Ciência 
e Tecnologia Guamá – PCT Guamá, localizada na Avenida Perimetral 
da Ciência, S/Nº - Guamá – Belém – Pará, CEP: 66.075-750.
Somente serão admitidos a participar desta seleção os 
prestadores de serviços do ramo do objeto a ser contratado.
Os Interessados deverão enviar as propostas até às 17:00h do 
dia 24/11/2014, com as especifi cações constantes do Termo de 
Referência constante deste Ato Convocatório, para FUNDAÇÃO GUAMÁ 
– Coordenação Administrativa e Financeira (coaf@fundacaoguama.
org.br) ou encaminhada à sede da FUNDAÇÃO GUAMÁ, localizada 
no endereço acima indicado, em uma via, datada e assinada pelo 
representante legal em papel timbrado da empresa, sem emendas, 
acréscimos, borrões, rasuras, ressalvas, entrelinhas ou omissões, 
salvo se, inequivocamente, tais falhas não impedirem a exata 
compreensão de seu conteúdo, devendo constar obrigatoriamente:
- Nome, número do CNPJ, endereço, telefone, e-mail;
- Prazo de validade da proposta, que será de, no mínimo, 60 
(sessenta) dias a contar da data fi nal marcada para a entrega 
das propostas;
- Valor global da proposta nos termos deste ato convocatório;
- Forma de pagamento.
Disponível em: www.pctguama.org.br
Belém/PA, 10 de novembro de 2014.
Márcio Roberto do Carmo Pereira
Diretor Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 010 EXERCÍCIO: 2014
Objeto: Prestação de serviços de Inteligência Competitiva, de 
Difusão Tecnológica, de Atendimento Empresarial e de Busca e 
Captação de Recursos previstos para execução após associação 
ao Guamá Business.
Data da Assinatura: 01/10/2014. Vigência: 5 anos a partir da 
data de assinatura.
Contratante: CS-CONSOFT CONSULTORIA E SISTEMAS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 83.208.454/0001-80, sediada 
na RUA DOMINGOS MARREIROS, N. 1806, FÁTIMA, BELÉM/
PA, com CEP 66.060-160. Contratada: Fundação de Ciência e 
Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº 11.024.200/0001-09).

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº 011   Exercício: 2014
Objeto: Prestação de serviços de Inteligência Competitiva, de 
Difusão Tecnológica, de Atendimento Empresarial e de Busca e 
Captação de Recursos previstos para execução após associação 
ao Guamá Business.
Data da Assinatura: 01/10/2014. Vigência: 5 anos a partir da 
data de assinatura.
Contratante: TRIUN CONSULTORIA LTDA - ME, inscrita 

no CNPJ/MF nº 15.458.161/0001-09, sediada na RUA JOÃO 
BALBI, N. 1239, BELÉM/PA, com CEP 66.060-565. Contratada: 
Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº 
11.024.200/0001-09).

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº 012           Exercício: 2014
Objeto: Prestação de serviços de Inteligência Competitiva, de 
Difusão Tecnológica, de Atendimento Empresarial e de Busca e 
Captação de Recursos previstos para execução após associação 
ao Guamá Business.
Data da Assinatura: 01/10/2014. Vigência: 5 anos a partir da 
data de assinatura.
Contratante: M.S.V. ARAÚJO, inscrita no CNPJ/MF nº 
14.989.364/0001-50, sediada na AVENIDA CONSELHEIRO 
FURTADO, PASS. PARÁ, N. 47, BELÉM/PA. Contratada: Fundação 
de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº 11.024.200/0001-09).

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766891

RESOLUÇÃO CRCPA Nº 397/2014 – Dispõe sobre a aprovação 
do regulamento do Novo Plano de Cargos e Salários do Conselho 
Regional de Contabilidade do Pará e dá outras providências. O 
Plenário do Conselho Regional de Contabilidade do Pará, no uso 
das suas atribuições legais e regimentais, aprova a implantação 
do Novo Plano de Cargos e Salários do CRCPA, visando atender 
ao desenvolvimento dos serviços, cumprimento das atividades 
institucionais, e a defi nição de suas funções, a fi m de atender as 
demandas da entidade.Considerando que o Regulamento Geral 
dos Conselhos, aprovado pela Resolução CFC Nº 960/03, em seu 
art. 18, XVII, outorga competência ao CRC para aprovar o seu 
quadro de pessoal, criar plano de cargos e salários e carreira.
RESOLVE: Art. 1º-Aprovar, o Plano de Cargos, Carreiras e 
Salários(PCCS) do Conselho Regional de Contabilidade do Pará; 
Art. 2º-Esta Resolução foi homologada pelo Plenário do CRCPA, 
conforme ATA 705/2014 e Art 3º-Esta Resolução entrará em 
vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.Belém-Pa, 10 de novembro de 2014.Pedro Henrique 
Ribeiro Araújo.Presidente do CRCPA.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766629
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação Nº20/2014, Base Legal-Art.24,Inciso II, 
da Lei N°8.666/93, Objeto: aquisição de relógio de ponto para 
controle dos horários de trabalho dos funcionários do CRM/PA 
na Sede. Credor: PARÁ PONTO. Valor:R$2.300,00. Autorização 
em 22/10/2014 e Ratifi cado em 05/11/2014, por Drª Maria de 
Nazaré Paes Loureiro–Presidente em Exercício do CRM/PA.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766631
TERMO ADITIVO

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO 
DO PARÁ firmou o Termo Aditivo nº01/2014 em 
18/08/2014 com e empresa RCF MACHADO-ME. Objeto: 
fornecimento de material de limpeza para sede do CRM/PA. 
Fundamento Legal:lei 8.666/93 e nº10.520/2002. Prazo: 
12 meses, de 18/08/2014 a 17/08/2015.. Valor Total: 
R$4.137,13.. Dr.Antonio Jorge Ferreira da Silva – 
Presidente do CRM/PA.

ASSIS IND. E COM. DE TACOS LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766633

em Novo Progresso(PA), CNPJ:07126902/0001-18,torna público 
que recebeu da SEMA,  LO nº8904/2014, válida até 20/10/2016 
p/  Benefi ciamento de madeiras.

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA- SESI/DR/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766691
PROCESSO SELETIVO  001/2014
EXTRATO DO EDITAL 01/2014

O SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA- SESI/DR/PA torna pública 
a abertura de inscrições e estabelece normas para o Processo 
Seletivo, a ser executado pela CONED - Consultoria e Assessoria 
Educacional S/S Ltda, que visa o provimento de cargos em vagas 
existentes no Quadro de Pessoal do SESI/PA, e formação de 
cadastro reserva, para atuação nas suas Unidades Operacionais 
situadas nos Municípios da Região  Metropolitana de Belém   
( Belém, Ananindeua e Santa Izabel), nos municípios de 
Altamira, Castanhal, Barcarena, Bragança, Marabá, Santarém, 

Parauapebas, Paragominas, bem como nas Unidades Móveis e/
ou nas Empresas Industriais conveniadas de outros municípios 
(Tomé-Açú e Tucuruí)
I– CARGOS (variando conforme o município de atuação):
NÍVEL FUNDAMENTAL: Auxiliar de Serviços Gerais, Vigia, 
Motorista e Merendeiro. (R$ 1.031,40 a R$ 1.608,64)
NÍVEL MÉDIO: Auxiliar de Administração, Auxiliar de Cozinha, 
Monitor de Alunos, Recepcionista, Auxiliar de Odontologia, 
Assistente de Tecnologia da Informação, Técnico de Enfermagem, 
Técnico de Manutenção-Geral, Técnico de Manutenção-Pintor, 
Técnico de Manutenção-Eletricista, Técnico de Manutenção-
Pedreiro, Técnico de Manutenção- Bombeiro Hidráulico, Técnico 
de Segurança do Trabalho e Técnico de Radiologia. (R$ 1.031,40 
a  R$ 1.925,57)
NÍVEL SUPERIOR:
a) Assistente Administrativo, Assistente Social, Bibliotecário, 
Cirurgião Dentista, Pedagogo, Psicopedagogo, Técnico de 
Educação Física, Analista de Tecnologia da Informação, 
Enfermeiro do Trabalho, Engenheiro de Segurança do Trabalho, 
Engenheiro Civil, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico do 
Trabalho, Nutricionista, Psicólogo, Arquiteto. (R$ 2.976,42 a 
6.206,01)
b) Professor: Artes, Educação Física, Educação Inclusiva, 
Filosofi a, Física, Geografi a, História, Informática, Música, 
Letras/Espanhol, Letras/Inglês, Língua Portuguesa, Matemática, 
Química, Sociologia, Ciências, Biologia e Pedagogia(Ed Inf. e 
Anos Iniciais do Ensino Fundamental) . (R$ 1.659,99 para regime 
semanal de 20 horas)
II- INSCRIÇÕES: 14 de novembro a 12 de dezembro de 
2014, através da Internet, no site www.coned.com.br.
II-PROVA OBJETIVA: 18 de Janeiro de 2015, em Belém, 
Santarém, Altamira, Marabá, Castanhal e Paragominas.
III-INFORMAÇÕES: CONED–91.3242.6034;
SESI 91. 4009-4944. OBS: O inteiro teor do Edital está disponível 
no site www.coned.com.br.
Belém, 03  de novembro de 2014.
JOSÉ OLIMPIO BASTOS
Superintendente Regional do SESI/DR/PA

IMPORTAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766708

Empresa  localizada na Rod. BR 158, Km 1,5 no Município de 
Santana do Araguaia-PA, com CNPJ sob  n. 07.120.391/0001-
27, declara a que está requerendo seu CEPROF junto a SEMA-PA

JOSMAR GILSON DE OLIVEIRA MATOGROSSO COSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766707

FAZENDA CATARINENSE MARINGA Localizada na Margem direita 
do Rio Capim, s/n, Zona Rural, Ipixuna do Pará, cujo detentor 
JOSMAR GILSON DE OLIVEIRA MATOGROSSO COSTA CPF- 
396.110.512-04. Recebeu junto a SEMA–Pará a Autorização 
para Exploração Florestal (AUTEF) nº 2163/2014 valida 
até 15/10/2015.

POLIANA CONSONI ALMEIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766518

CPF nº 991.493.542-72, torna público que recebeu da SEMA – 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente a AUTEF nº 2168/2014 
e LAR nº 3130/2014 do Imóvel Rural Fazenda Estrela da Lua 
localizado no município de Novo Progresso/PA.

ASSIS ALENCAR DA SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766523

CPF 678.864.342 – 34, torna público que recebeu da SEMA – 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente a Prorrogação da AUTEF 
nº 2338/2012 e LAR nº 2298/2012 do Imóvel Rural Fazenda 
Cumaru, localizado no município de Novo Progresso/PA.

JOÃO BATISTA MANARIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766524

CPF 294.300.542 – 87, torna público que recebeu da SEMA – 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente a Prorrogação da AUTEF 
nº 2220/2012 e LAR nº 2342/2012 do Imóvel Rural Fazenda 
Santa Helena, localizado no município de Novo Progresso/PA.

ANTÔNIO PEREIRA DOS REIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766635

CPF: 175.129.482-04, torna público que requereu da SEMA 
(Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará) a sua Licença 
de Operação para a atividade de extração de CASCALHO E AREIA 
localizado no Rio Tocantins, município de Itupiranga, Estado do 
Pará, em uma área de 12,00 hectares, referente ao processo 
2014/22898 (Processo DNPM: 850.676/2010).


